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ABSTRAKT

V tejto práci je popísaný vplyv moderného umenia na trendy v dizajne odievania. Pozor-

nosť je zameraná na abstraktnú maľbu v štýle drip painting. Praktická časť je venovaná

spracovaniu materiálu s abstraktným motívom, z ktorého je strihovým riešením tvarovaný

prírodný motív plameňov.

Kľúčové slová: abstraktná maľba, plameň, prírodný motív, strihové riešenie

ABSTRACT

This work described influence modern art into fashion design. Attention is sight on ab-

stract painting in drip painting style. Practical part is devoted to elaboration material with

abstract motif, from witch is cut resolution formed nature motif flame.

Keywords: abstract painting, flame, nature motif, cut resolution
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ÚVOD

Magisterská práca je venovaná tvorbe kolekcie Pre-ART. Práca je inšpirovaná umením

a vizuálnou podobou prírodného živľa ohňa. Príroda je považovaná za nevyčerpateľný

zdroj inšpirácie. Potvrdzuje nám to aj fakt, že každým rokom vznikajú nové a nové kolek-

cie, inšpirované práve prírodou. Vývoj digitálnej technológie dáva návrhárom nové mož-

nosti v potlači materiálov.

V magisterskej práci je prepojené umenie s odevom. Využitie materiálov s potlačou pri-

pomínajúcou maľbu od Jacksona Pollocka v strihovom riešení, ktoré odev vytvaruje do

formy plameňa, kde sa miešajú rôzne farebné odtiene. Technika tvorby drippingovej maľ-

by je využitá pri vytváraní podšívok odevov pre šedú časť kolekcie. Celá kolekcia je stri-

hovo jednoducho riešená. Tak aby bola pohodlná, príjemná a nositeľná. Tvorená je

z kvalitných materiálov. Je určená pre ženu, ktorá je ohnivá, temperamentná, energická

a obľubuje farebné modely, inokedy dá prednosť tmavšej šedo čiernej kombinácii, ktorá

prekvapí farebným vnútrom - podšívkou.

V teoretickej časti je rozoberaná téma odev ako umelecký koncept. Módna značka Rodar-

te, ktorá sa vyznačuje konceptuálnou tvorbou, kedy z viacerých odtieňov a druhov látok

vytvárajú odevy, ktoré pripomínajú malé umelecké diela v pohybe. Tvorba formou action

painting je predstavená v dielach Jacksona Pollocka. Časť teoretickej práce je venovaná

téme oheň ako prírodný živel, dobrý pomocník ale aj zlý pán človeka.

Ako praktická časť bola vytvorená kolekcia Pre-ART inšpirovaná vizuálnou formou a pro-

cesom horenia - zemským živlom - ohňom. Kolekcia je rozdelená do troch častí. Do fareb-

nej, ktorá má znázorňovať prvotnú časť horenia. Premiešavajú sa v nej viaceré odtiene.

Ďalšia časť je šedá až dymová s vytvorenou podšívkou. Tretia časť je čierna, uhľová ako

konečný výsledok horenia. V kolekcii je kladený dôraz na ženskosť, pohodlie, originálny

design, kvalitné materiály a spracovanie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ODEV AKO UMELECKÝ KONCEPT

V dnešnej dobe je odev vnímaný ako druh umenia na jednej strane alebo ako úžitkový pro-

striedok, ktorý chráni telo, na strane druhej.

Odev tvorí v živote ľudí praktickú funkciu od nepamäti a dáva nám možnosť podľa neho

zistiť rôzne historické fakty. Móda nám môže povedať veľa o histórii, o ľuďoch, podľa

toho, čo nosili v každom časovom období. Odev dokáže dokonale zvýrazniť, ale naopak aj

potlačiť osobnosť človeka.

Za umenie sa obecne považujú veci nepraktické. Ak nie je maľba prezentovaná na stene

ale je freskou, čím sa stáva časťou steny, nemožno ju považovať za umenie, lebo sa stala

praktickou?

Tak ako maliar alebo sochár sa vyjadruje pomocou hliny alebo štetca, tak návrhár pracuje s

materiálom a so strihmi. Stáva sa teda tvorcom, umelcom, ktorý dáva každému svojmu

odevu vlastnú dušu. Návrhári môžu pomocou svojich modelov vyjadrovať určité názory

a postoje. Kolekcia sa potom stáva konceptuálnou. Modely sa stávajú vyjadrovacím pro-

striedkom. Modelka slúži ako určitý model, na ktorom môže byť odev prezentovaný, ale

takisto môže byť prezentovaný samostatne, pričom tým nestratí na forme, ani obsahu

významu.

1.1 Rodarte

Sesterské duo návrhárok ma zaujalo svojou nevšednou tvorbou kolekcií. Z každého kúsku

ich oblečenia je zrejmá ručná práca, ktorej sa v odevnom priemysle objavuje čoraz menej.

Pomocou viacerých druhov látok, štruktúr, farieb, vytvárajú originálne kúsky oblečenia,

ktoré pôsobia veľmi efektne. Modely vyzerajú ako umelecké diela v pohybe.

Módna značka Rodarte vznikla v Pasadene, v Kalifornii r. 2005.

Vytvorili ju sestry Kate a Laura Mulleavy. Kate Mulleavy sa narodila 11. februára 1979.

Laura sa narodila 31. augusta 1980. Kate a Laura absolvovali liberálne umenie na Kali-

fornskej Univerzite, Berkeley roku 2001. Kate študovala históriu umenia so zameraním na

19. a 20. storočie. Laura venovala svoje štúdium literatúre a modernej próze.

Po škole sa sestry vrátili do ich rodiska v Pasadene, kde vytvorili Rodarte. Názov vznikol

podľa rodného mena ich matky.
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Prvá kolekcia bola vytvorená z desiatych ručne dokončených kúskov. Objavila sa na obál-

ke v roku 2005 vo Womens Wear Daily. Americká šéfeditorka Vogue, Anna Wintour ob-

javila ich nevšedný talent, práve na obálke tohto časopisu. Dievčatá bleskovou rýchlosťou

odchádzajú do New Yorku. V roku 2005 prezentujú svoju prvú módnu prehliadku počas

New York Fashion Weeku a zožali obrovský úspech.

Využívajú špeciálny mix efektných a kinematických látok, farieb a kombinovanie umelec-

kých techník s naivnými. Vytvorili si svoj vlastný štýl tvorby. Každá nová kolekcia vypus-

tí vlnu kopírovania. Ich sebadôvera rastie každým uznaním. Stávajú sa smelšími

a dostávajú príležitosti rozširovať si svoju medzinárodnú klientelu.

Charakteristickým znakom ich tvorby je tylové riasenie šiat a pavučinové pleteniny.

Práca je delikátna a diskordantná. Navrhujú podľa toho, ako sa v momente tvorby kolekcie

cítia. Nikdy nemyslia na nič špecifické. Myšlienka kreatívnej spolupráce je pre nich veľmi

dôležitá. Každá časť tvorby je proces spolupráce celého návrhárskeho týmu. Navzájom sa

pri tvorbe ovplyvňujú. Ich cieľom je neustále rozvíjať ich estetickosť a konceptuálnosť.

Inšpiráciou im sú napríklad spomienky na Kalifornské lesy, na tok rieky, deti v Santa Cruz

a surfisti.

Hlavným krédom je tvoriť slobodne.

Módna značka bola veľa krát ocenená a nominovaná na najprestížnejších módnych súťa-

žiach. Napríklad Ecco Domani Fashion Foundation Award, CFDA/ Vogue Fashion Fund

Competition. V Zürichu v novembri 2008, Kate a Laura Mulleavy vyhrali prestížnu Swiss

Textile award a dostali potrebnú finančnú injekciu. Kate a Laura sú stálicami pri nominá-

ciách na rôzne ocenenia. Vo februári roku 2010 mala módna značka Rodarte svoju prvú

výstavu v múzeu Cooper- Hewitt.

Rodarte je dnes predávaná vo viac ako 40 svetovo najznámejších obchodoch po celom

svete. Objavujú sa v najprestížnejších magazínoch vrátane Vogue. Ich modely obliekajú

hviezdy ako Keira Knightley, Chloe Sevigny, Tilda Swinton, Natalie Portman, Cate Blan-

chett a mnohé ďalšie.

Kolekcie sa objavujú v medzinárodných zbierkach v Costume Institute of the Metropolitan

Museum of Art aj vo Fashion Institute of Technology Museum v New Yorku.
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Obrázok 1 Rodarte, kolekcia jeseň 2009.

Modely pre jeseň 2009 vyzerajú, akoby boli ručne tvorené technikou patchwork, ktorá je

formovaná do organických tvarov , metalových a kamenných štruktúr. Kolekcia minišiat

od sestier Mulleavových, ktoré tvoria Rodarte, sú unikátnymi kolážami danými do pohybu


[…]


nej oranžovočierny motív pripomínajúci plamene.

Model č. 6

Vlnený kabát bez rukávov so šikmým zapínaním na prednom diely so stojačikom. Podšitý

je vytvorenou podšívkou.

Model č. 7

Model je tvorený z krátkeho vlneného kabáta, podšitého vytvorenou podšívkou

a úpletových šiat. Tie takisto vychádzajú zo základného strihu. Predný diel je šikmo roz-

členený na tri časti. Kabát má šikmo zrezané klopy na predných dieloch.
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Obrázok 15 Materiály použité v druhej časti kolekcie- vlna, podšívka, úplet.

Obrázok 16 Model č. 6- skica, strihový nákres.
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Obrázok 17 Model č. 7- skica, strihový nákres.

3.3 Uhoľ

Tretia časť kolekcie znázorňuje konečnú fázu horenia. Je uhľovo čierna.

Obrázok 18 Materiály použité v tretej časti kolekcie- taft, diftín.

Model č. 8

Je tvorený z kabáta s členením predlžujúcim siluetu hrudníka. Raglánové rukávy sú pre-

tiahnuté do stojačika. Materiál je použitý čierny taft. Spodná časť modelu je sukňa tiež

z taftu.
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Obrázok 19 Model č. 8 - strihový nákres, skice.

Obrázok 20 Model č. 9 – skice.
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Model č. 9

Kabát v strihovo predlžujúcej siluete, raglánové členenie s predĺženým stojačikom. Na

prednom diele je členený do tvaru ihlanu so vsadenými kapsami Materiál je použitý čierny

diftín. Podšitý je žltým hodvábom. Ku kabátu je zhotovený kožený pásik.

Obrázok 21 Model č. 9- skice, strihový nákres.
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Model č. 10

Taftové šaty v ihlanovej siluete so stojačikom v prednom diely. Zadný diel s veľkým vý-

strihom so skladanými časťami.

Obrázok 22 Model č. 10 - skice, strihový bočný nákres.
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4 FOTODOKUMENTÁCIA

Fotografická časť magisterskej práce je rozdelená na dve časti. Ateliérové fotografie po-

drobne dokumentujú modely. Vyniknú na nich strihové riešenia modelov ako sa kolekcia

vyvíjala z modelu na model. Druhá časť fotodokumentácie, kedy budú farebné modely

vsadené do prírody, budú prezentované pri obhajobách magisterskej práce.

Obrázok 23 Farebná časť kolekcie

Šaty z tejto časti kolekcie sú voľné, rozovliate, s ľahkosťou lemujú postavu a predlžujú

siluetu postavy. Žlté šaty sa dajú kombinovať s čiernym kabátom, ktorý je podšitý tým

istým žltým hodvábom. V rozopnutom stave spoločne vytvárajú zaujímavý efekt, kedy sa

šaty opticky menia a splývajú s podšívkou.

Modely z druhej časti sú zhotovené z vlny a úpletu. Strihy sú priliehavé, základné členenie

sa variuje.

V čiernej časti prevláda raglánové členenie kabátov s predĺženým stojačikom a kovové

zipsy. Šaty sú jednoduchého tvaru z taftu, bez strihového členenia v prednej časti. Na zad-

nom diely je veľký výstrih, vid. obr. 34.
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Obrázok 24 Šedá časť kolekcie s výraznou podšívkou

Obrázok 25 Čierna, uhľová časť kolekcie
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Obrázok 26 Model č. 1, šaty v základnom strihu kolekcie

Obrázok 27 Model č. 1
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Obrázok 28 Model č. 2
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Obrázok 29 Model č. 3
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Obrázok 30 Model č. 8 vľavo, vpravo spoločne s Modelom č. 4

Obrázok 31 Model č. 4
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Obrázok 32 Model č. 5
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Obrázok 33 Model č. 6
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Obrázok 34 Model č. 7
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Obrázok 35 Model č. 9
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ZÁVER

Práca predstavuje výtvarné cítenie a schopnosť vytvoriť ucelenú kolekciu v kvalitnom pre-

vedení a z kvalitných materiálov.

Modely sa vyvíjali počas celého roka, pričom bol preferovaný postup tvorby, kedy sú via-

ceré modely rozpracované a bola možnosť do nich zasiahnuť počas celého vývoja kolek-

cie. Na začiatku tvorby bola idea vytvoriť v prvom rade nositeľnú, farebnú kolekciu

z kvalitných materiálov. Mala to byť kolekcia inšpirovaná umením a tvorená z viacerých

druhov látok, čím by bolo naviazané na predošlú vlastnú autorskú kolekciu inšpirovanú

štruktúrou dreva, kedy sa látka tvorila z viacerých odtieňov plátna. Postupom času bolo

zvolených pri spracovávaní hodvábnych materiálov viac strihovo čistých foriem. Takto sa

vytvorili modely, ktoré nechajú prírodnému hodvábu slobodu a priestor ešte ďalej praco-

vať na postave. Splývajú s telom nenúteným spôsobom. V druhej a tretej časti kolekcie je

táto farebná hodvábna časť doplnená tmavými modelmi. Modely sa medzi sebou dajú na-

vzájom kombinovať. Kolekcia pôsobí jemným dojmom, v posledných modeloch im určitú

drzosť dodávajú kovové zipsy.

Tvorba kolekcie, hlavne čo sa týka práce s novými materiálmi (predovšetkým hodvábom),

bola veľkou výzvou, lebo hodváb ako materiál je veľmi citlivý na spracovanie.

Aj keď je kolekcia rozdelená do troch častí, ktoré sú zhotovené z rôznych materiálov

a strihy sa medzi jednotlivými modelmi vyvíjajú, tak modely na seba nadväzujú a podarilo

sa vytvoriť komplexný a ucelený súbor modelov, ktorý do seba zapadá filozofiou a napĺňa

myšlienku inšpirácie prírodou.
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