Posudek oponenta diplomové práce*
Posudek oponenta bakalářské práce*

| | | | |
|----------------------------------|-----------------------|-----------------|-----------|
| Jméno a příjmení studenta | BcA. Dominika HESKOVÁ | | |
| Studijní program | Výtvarná umění | | |
| Obor/ateliér | Design oděvů | | |
| Forma studia | Prezenční | Akad. ok | 2009/2010 |
| Název práce | Pre - ART | | |
| Oponent práce | doc. Mgr. Ivan Titor | | |

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

| Hodnocení náročnosti tématu: | Úroveň | | |
|---|-------------|----------|-------------|
| | nadprůměrná | průměrná | podprůměrná |
| Teoretické znalosti | | X | |
| Praktické zkušenosti | | X | |
| Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat | | | X |
| Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) | | X X | |

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

| Kritéria hodnocení práce: | Úroveň | | | |
|--|-------------|----------|-------------|----------------|
| | nadprůměrná | průměrná | podprůměrná | nelze hodnotit |
| Splnění cíle práce | | X | | |
| Samostatnost při zpracování | | X | | |
| Metodologická kvalita postupu | | X | | |
| Úroveň teoretické části | | X | | |
| Práce s literaturou (citace) | | X | | |
| Úroveň analytické části | | X | | |
| Adekvátnost použitých metod | | X | | |
| Úroveň návrhu řešení (realizace) | | X | | |
| Jazyková úroveň práce | | X | | |
| Formální úroveň (text, grafy, tabulky) | | X | | |
| Přehled literatury (rozsah, kvalita) | | X | | |
| Jiné kritérium (novost, přínos praxi) | | X | | |

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce).

Diplomová práce Dominiky Heskové nazvaná Pre - Art je tvořena kolekcí devíti oděvních modelů a teoretickou částí.

Po přečtení celého textu mne nejvíce překvapilo, že diplomantka nikde nevysvětluje proč svou práci nazvala Pre -ART. Za sebe musím přiznat, že mě nenapadla žádná souvislost mezi obsahem této diplomové práce a jejím názvem.

Hned v abstraktu diplomantka slibuje, že v této práci bude popsán vliv moderního umění na trendy v oděvním designu. To je určitě výborný námět pro teoretickou diplomovou práci, ale v následujícím textu nic takového nenajdeme.

V úvodu zase diplomantka píše, že „ v teoretické části je rozebrané téma oděv - jako umělecký koncept. „ Avšak odstavec věnovaný tomuto tématu zabírá pouze 16 řádků textu, což se pro seriózní rozbor ukazuje jako nedostatečné. Navíc je většina tohoto odstavce věnována spíše obhajobě postavení módního návrhaře jako umělce.

Pak následuje kapitola věnovaná životu a dílu Jacksona Pollocka, přičemž není nikde vysvětlená spojitost mezi jeho tvorbou a ohněm, jako hlavním motivem celé oděvní kolekce.

Uvědomuji si, že diplomantka není studentkou malířství, ale pokud se rozhodla zmínit osobnost a dílo tohoto malíře ve své magisterské práci, předpokládám bych studium serióznějších pramenů, než jsou internetové odkazy na jeho jméno. Pak by se vyhnula uvedení podstatných nepřesností, týkajících se jeho tvůrčího postupu.

Celkově textová část působí nesourodě, jako souhrn výchozího materiálu, kterému teprve bude vtištěna jednotící myšlenka.

Praktickou část diplomové práce tvoří devět oděvních modelů inspirovaných motivem ohně. Celá kolekce svým pojetím a provedením splňuje požadavky kladené na magisterskou práci.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na nedostatky teoretické části navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

1. Vysvětlíte, co pro Vás vyjadřuje sousloví Pre - ART a jaká je jeho souvislost s Vaší prací ?
2. V čem vidíte souvislost mezi dílem Jacksona Pollocka a tématem Vaší diplomové práce ?
3. Čím se podle Vás odlišuje konceptuální a běžná módní tvorba ? Uveďte příklady.

Návrh klasifikace ...B -.velmi dobře.....

V(e) ..Ostravě..... dne ..29.5. 2010.....

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě | E - dostatečně | F - nedostatečně |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|

* nehodící se škrtněte